
Comune di Udine – Determina n. 693 del 15/03/2024 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 
Oggetto: PNRR Next Generation EU M5C2 Inv. 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”. Opera n. 7791- 7806 
“Rifunzionalizzazione e adeguamento dell'ex scuola Bonaldo Stringher da destinare a sede 
degli uffici della Procura della Repubblica” Lotto n. 1 CUP C22D18000020007. Presa d’atto 
della nomina del Presidente del Collegio Consultivo Tecnico, della sua costituzione e per 
l’impegno della spesa degli oneri di funzionamento del CCT: CIG B0C9D76AB8 (incaricato 
di nomina Stazione Appaltante) CIG B0C9DBA2D8 (quota Presidente). Approvazione nuovo 
quadro economico dell’opera  
 
N. det. 2024/5720/156 
N. cron. 693 del 15/03/2024 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. cron. 991 del 13.06.2023 e successiva n. cron. 
2420 del 18.07.2023 con le quali i lavori aventi ad oggetto la “Rifunzionalizzazione e adeguamento 
dell'ex scuola Bonaldo Stringher da destinare a sede degli uffici della Procura della Repubblica" 
opera 7791 - 7806 – Lotto n. 1 – CUP C22D18000020007 sono stati affidati alla ditta CP 
Costruzioni Srl P.IVA 01214830323 con sede a Trieste in via Filzi, 17 verso l’importo contrattuale 
netto di € 8.502.910,59; 

CONSIDERATO che i lavori sono stati consegnati in via definitiva in data 13.11.2023 e che si 
rende necessario procedere al perfezionamento dell’iter per la costituzione del collegio consultivo 
tecnico ex art. 6 del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020 e dell’art. 
51 del D.L. n. 77/2021 (convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/21) secondo i contenuti 
delle linee guida ministeriali approvati con decreto n. 12 del 17.01.22; 

ATTESO che la procedura di nomina dei componenti, secondo dette linee guida, non richiede 
svolgimento di procedure ad evidenza pubblica e che, per la costituzione del Cosituzione del 
Collegio Consultivo Tecnico afferente all’opera in oggetto: 

- l’Amministrazione comunale ha incaricato l' avv.ta Gianna DI DANIELI del Foro di Trieste, come 
risulta da determinazione dirigenziale n. cron. 1895 del 21.11.23 quale nomina del componente del 
collegio consultivo tecnico di competenza della Stazione Appaltante; 
- l’appaltatore CP Costruzioni Srl ha nominato l’ing. Alessandro LUCI, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Trieste, e pertanto – in quanto ingegnere - la clausola prevista al punto 
2.6.2 delle linee guida che stabilisce che almeno uno dei membri nominati da ciascuna parte deve 
essere un ingegnere od un architetto competente nella materia oggetto del contratto di appalto 
risulta soddisfatta; 
- entrambi i predetti Componenti hanno concordato sulla nomina a Presidente del Collegio l’ing. 



Comune di Udine – Determina n. 693 del 15/03/2024 

Tommaso SINISI, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Udine con studio in Udine, 
via Gemona 39, in possesso dei requisiti prescritti dalle Linee Guida ministeriali, il quale 
professionista ha prodotto la dichiarazione di onorabilità e di possesso dei requisiti di 
professionalità sottoscritta in data 21.12.23; 

CONSIDERATO che, a seguito di accettazione di detto incarico con mail in data 21.12.2023, il 
Collegio è risultato così definito nei suoi tre componenti: 

- ing. Tommaso SINISI, Presidente; 

- avv.ta Gianna DI DANIELI, Componente del Collegio per conto del Comune di Udine; 

- ing. Alessandro LUCI, Componente nel Collegio per conto dell'appaltatore CP Costruzioni Srl di 
Trieste. 

DATO ATTO che: 

- in data 08.01.24 si e svolta la riunione per l’insediamento del CCT per cui e stato redatto il 
Verbale n. 1 per la costituzione e l’insediamento del Collegio Consultivo Tecnico previsto ai punti 
3.1.2 e 3.1.3 delle linee guida citate sottoscritto dalle parti, ;  

- nel verbale in argomento, conservato agli atti dell’U.Org Opere Strategiche Edilizia Pubblica, è 
indicato l’ammontare del compenso per ciascun componente del collegio per la parte fissa (7.2.1, 
lett. a) linee guida) in netti € 24.649,32 per il componente ed € 27.114,25 per il componente con 
funzioni di presidente; 

- nel medesimo documento e indicato anche il compenso per la parte variabile determinato secondo 
i p.ti 7.2 e 7.5 delle linee guida citate da applicarsi nel caso il CCT assuma determinazioni o pareri e 
che non sono al momento determinabili compiutamente; 

- il compenso per il presidente, ai sensi del punto 7.7.1 delle linee guida “… grava in misura pari al 
50% su ciascuna parte …” e pertanto viene posto a carico della Stazione Appaltante per € 
13.557,13 oltre CNPAIA ed IVA; 

RITENUTO necessario perfezionare l’iter di costituzione del CCT prendendo atto della nomina del 
presidente come proposto con rapporto tecnico dell’U.Org Opere Strategiche Edilizia Pubblica di 
data 26.02.2024 e di impegnare gli oneri di funzionamento secondo le disposizioni ministeriali 
citate, imputandola alla specifica voce delle somme a disposizione dell’’amministrazione, 
provvedendo a tal fine ad approvare un nuovo quadro economico dell’opera; 

PRECISATO che la succitata spesa, finanziaria al capitolo 7181/3 PROGETTI UE FONDI PROPRI 
PNRR - SISTEMAZIONE EX SCUOLA B. STRINGHER DA ADIBIRE A SEDE DELLA PROCURA 
M5C2 - INTERVENTO 2.1 - I LOTTO - C22D18000020007 del Bilancio 2024 (fin. CRE4), attiene ad 
un’opera co-finanziata con fondi PNRR e pertanto rimane attratta dai relativi impegni ed 
adempimenti amministrativi e contabili, nonché al rispetto dei principi trasversali previsti dal PNRR 

RICORDATO che ai sensi dell'art. 225, co. 8, del Codice si applicano altresì le disposizioni di cui 
al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021, al 
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal 
Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 

DATO ATTO che lo scrivente RUP non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione; 

VISTI: 



Comune di Udine – Determina n. 693 del 15/03/2024 

• il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• il D.L. 76/2020, come convertito con modificazioni dalla L. 120/2020; 

• il D.L. 77/2021, come convertito con modificazioni dalla L. 108/2021; 

• il D. Lgs. 50/2016 cd“Codice dei contratti pubblici”; 

• il D. Lgs. 267/2000 avente ad oggetto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 recante “Nuove regole finanziarie che disciplinano il 
bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 
sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente” 
approvata con la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze e della Ragioneria Generale 
dello Stato n. 32 dd. 30.12.2021, n. 32, ed aggiornata con la Circolare del 13 ottobre 2022 n. 33; 

• le “Linee Guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del 
PNC” adottate con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 7 dicembre 2021 ai sensi 
dell’art. 47 co. 8 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

• la “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR” n. 30 dd. 11 
agosto 2022, licenziata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con la Ragioneria 
Generale dello Stato, e le connesse “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 
rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 
attuatori” 

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

• lo Statuto comunale; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante 
la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta, 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico inerente all’appalto di cui 
all’opera in oggetto “PNRR Next Generation EU M5C2 Inv. 2.1 Opera n. 7791- 7806 
Rifunzionalizzazione e adeguamento dell'ex scuola Bonaldo Stringher da destinare a sede degli 
uffici della Procura della Repubblica - Lotto n. 1 - , intervenuta con l’accettazione dell’incarico da 
parte del Presidente, come precisato in premessa, che risulta pertanto cosi costituito: 

 

-· componente con funzione di presidente: ing. Tommaso Sinisi, con studio in Udine, via Gemona 
39, P.IVA 02633000308; 

-· componente di competenza della Stazione Appaltante: avv. Gianna Di Danieli, con studio in 
Trieste, via G. Bruni 5 e P.IVA 01246600322; 



Comune di Udine – Determina n. 693 del 15/03/2024 

-· componente di competenza dell’Appaltatore: ing. Alessandro Luci, con sede in Trieste, via 
Romagna 39, iscritto all’Albo dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Trieste al n. 1791, 
P.IVA 00925690323; 

 

2) di provvedere all’aggiornamento del quadro economico dell’opera di totali invariati € 
12.800.000,00 articolato 

come segue: 

A) LAVORI D'APPALTO 

A.1) Lavori d'appalto in esito a procedura aperta  € 8.217.631,03 

A.2) Costi della sicurezza non compresi nei prezzi  € 285.279,56 

Totale A € 8.502.910,59 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE 

B.1) IVA sui lavori  € 850.291,06 

B.2) Spese tecniche CNPAIA e IVA comprese: 

B.2.a) Progetto di fattibilita tecnico economica  € 132.247,27 

B.2.b) Progettazione definitiva generale  € 422.946,21 

B.2.c) Progettazione esecutiva e CSP lotto  € 296.572,25 

B.2.d) DL, misura e contabilita, CSE lotto 1 €  550.663,92 

B.2.e) Spese pratica VVF progetto definitivo  € 900,00 

B.2.f) Relazione geologica  € 5.718,90 

B.2.g) Spese tecniche per collaudi (statico e tecnico 

amministrativo in c.o.)  € 140.618,12 

B.2.h) Spese tecniche per collaudo funzionale impianti  € 53.998,20 

B.2.i) Spese tecniche per verifiche ex art. 26 D. Lgs. 50/16  € 41.349,89 

B.2.j) Spese tecniche per CCT  € 48.476,35 

Totale B.2 €1.693.491,10 

B.3) Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini, spese di 

laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA, conferenze di 

servizi, sorveglianza archeologica agli scavi, analisi rischio 

bellico, prove strutturali integrative  € 11.000,00 

B.4) Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/16 di cui: 

B.4.a) per funzioni tecniche (80%)  € 44.795,26 

B.4.b) per fondo innovazione (20%) non riconoscibile ex 

ART 4c 7 del Reg. com.le incentivi funzioni tecniche  

B.5) Allacciamento ai pubblici servizi  € 20.000,00 

B.6) Contributo ANAC  € 1.530,00 

B.7) Spese per Collegio Consultivo Tecnico  € 10.000,00 



Comune di Udine – Determina n. 693 del 15/03/2024 

B.8) Imprevisti e arrotondamenti  € 707.940,88 

B.9) Servizio trasloco documentazione  € 3.817,38 

B.10) Rimozione e smaltimento degli arredi ed 

attrezzature dismesse  € 23.997,40 

B.11) Rimozione scorie e relativi apprestamenti  € 6.649,00 

Totale B € 3.373.512,09 
C.1) Economie da ribasso di gara sull'appalto dei lavori 

(A) (come da prescrizioni finanziamento PNRR)  € 912.378,51 

C.2) Economie da incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/16 

per Fondo innovazione (20%)  € 11.198,81 

Totale C € 923.577,32 
TOTALE  € 12.800.000,00 

 

3) di impegnare la spesa per gli oneri di funzionamento del CCT, per la parte di competenza della 
Stazione Appaltante al capitolo 7181/3 PROGETTI UE FONDI PROPRI PNRR - 
SISTEMAZIONE EX SCUOLA B. STRINGHER DA ADIBIRE A SEDE DELLA PROCURA 
M5C2 - INTERVENTO 2.1 - I LOTTO - C22D18000020007 del Bilancio 2024 (fin. CRE4), come 
segue: 

 

- per € 31.275,06 (€ 24.649,32 oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22%) a favore dell’avv. Gianna 
Di 

Danieli con studio in Trieste, via G. Bruni 5, e P.IVA 01246600322, in qualità di componente di 
nomina della Stazione Appaltante (CIG B0C9D76AB8); 

 

- per € 17.201,29 (€ 13.557,13 oltre a CNPAIA 4% ed IVA 22%) a favore dell’ing. Tommaso 
Sinisi, con studio in Udine, Via Gemona 39 02633000308, in qualità di Presidente, per la · quota 
del compenso di competenza della Stazione Appaltante (CIG B0C9DBA2D8); 

 

4) di dare atto che: 

a. la spesa per il compenso dell’ing. Alessandro Luci, quale componente del CCT di competenza 
dell’Appaltatore, verra’ sostenuta da CP Costruzioni srl. così pure per il compenso del presidente 
ing. Tommaso Sinisi nella misura della quota di competenza dell’Appaltatore; 

b. la determinazione della parte variabile del compenso avverrà secondo i p.ti 7.2 e 7.5 delle linee 
guida citate da applicarsi nel caso il CCT assuma determinazioni o pareri ed il relativo impegno di 
spesa viene pertanto demandato al momento del verificarsi di tale eventualità; 

c. funzioni e compiti del CCT sono definite nelle linee guida citate; 

d. tempi e modalità con cui sarà liquidata la parte fissa del compenso sono state determinate nel 
verbale n.1 citato in premessa; 

 



Comune di Udine – Determina n. 693 del 15/03/2024 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al D. Lgs.33/2013. 

 

  IL DIRIGENTE “ad interim” DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2024-03-15T14:18:11+0100




